quam devote, quam Catholice primo fidei, dehinc peccatorum confessionem fecerit, quanto inhiantis cordis affectu viaticum peregrinationis ac vitæ æternæ pignus, Corpus scilicet Redemptoris Domini acceperit, quam fideliter corpus suum et animam hic et in æternum ipsi commendaverit, testes sunt religiosi fratres, et totus illius monasterii, in quo corpus S. martyris Marcelli jacet, conventus. Hoc magister Petrus fine suos consummavit, et qui singulari scientiæ magisterio toti pæne orbi terrarum notus et ubique famosus erat, in illius discipulatu qui dixit<sup>1</sup>: Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, mitis et humilis perseverans, ad ipsum (ut dignum est credere) sic transivit ». Hæc Petrus, qui et ejus Epitaphium in fine ita descriptum misit:

Gallorum Socrates, Plato maximus Hesperiarum,  
Noster Aristoteles, Logicis quicumque fuerunt  
Aut par, aut melior: studiorum cognitum orbi  
Princeps, ingenio varius, subtilis et acer.  
Omnia vi superans rationis, et arte loquendi  
Abelardus (Abailardus) erat. Sed tunc magis omnia vicit,  
Cum Cluniacensem monachum, moremque professus,  
Ad Christi veram transivit philosophiam.  
In qua longævæ bene complens ultima vitæ,  
Philosophis quandoque bonis se commemorandum  
Spem dedit, undenas Maio renovante kalendas.

Porro Eloysa abbatissa, olim conjux ejusdem Petri, et ipsi scientia hand impar, post obitum sollicita de existimatione viri, rogavit per litteras eundem Petrum, ut viri absolutio facta ab Apostolica Sede omnibus innotesceret, ait enim<sup>2</sup>: « Placeat etiam vobis aliud mihi sigillum mittere, in quo magistri (Petri videlicet) absolutio litteris apertis continetur, ut sepulchro ejus suspendatur. Hæc ipsa, quæ defuncti viri corpus acceperat.

13. *De Hugone et Richardo de S. Victore.* — Eodem quoque anno, sicut pietate, ita et doctrina præstantior ex hac vita migrat Hugo de S. Victore celeberrimus doctor, cujus superius mentio facta est. Ita in Appendice ad Siebertum per Robertum de Monte, rerum sæculi hujus scriptorem, constat. Apponimus nos ejus Epitaphium, quod legitur in ejus sepulchro in Ecclesia S. Victoris in suburbio Parisiensi his versibus:

Conditur hoc tumulo doctor celeberrimus Hugo,  
Quem brevis æximita continet una virum.  
Dogmate præcipuus, nullique secundus amore,  
Claruit ingenio, moribus, ore, stylo.

Porro in ejusdem monasterii claustro sepulchrum continetur Richardi de S. Victore, clarissimi ejusdem temporis theologi, qui etsi isdem cum Hugone vixit temporibus, quoniam anno ex hoc sæculo decesserit, hand nobis compertum. Quadam viri præstantissimi ad sanctum Bernardum scripta, ut, De tribus appropriatis personis in Trinitate tractatus, Libellus de Verbo incarnato, et

<sup>1</sup> Matth. XI. — <sup>2</sup> Apud Petr. Clun. l. vi. Ep. XXXII.

Declarationes nonnullarum difficultatum divinæ Scripturæ, plane demonstrant magnam inter eos familiaritatem intercessisse. In ejus autem sepulchro hujusmodi legitur Epitaphium :

Moribus, ingenio, doctrina clarus et arte,  
Pulvereo hic tepere, docte Richarde, situ.  
Quem tellus genuit felici Scotia parlu :  
Te fovet in gremio Gallicæ terra suo.  
Nil tibi parca ferox nocuit, quæ stamioa parvo  
Tempore tracta gravi rupit acerba manu.  
Plurima namque tui superant monumenta laboris,  
Quæ tibi perpetuum sunt paritura decus,  
Signior ut lento sceleratas mors petit aëles,  
Sic propero nimis it sub pia tecta gradu.

In calce operum ejus editionis Lugdunensis anno MXXXIV, dicitur plenus dierum transiisse ex hac vita sexto idus Martias, sed annus non exprimitur. Ita plane claruit idem cœnobium S. Victoris hoc sæculo viris insignibus, Parisiensis Academiæ doctoribus, iisdem canonicis regularibus Ordinis sancti Augustini, quos Ludovicus Crassus hujus regnantis his diebus Ludovici pater verificè coluit : in quorum gratiam martyri sancto Victori templum paulo ante construxit, ut ibidem posita ita significat ejus Inscriptio :

Illustris genitor Ludovici, rex Ludovicus,  
Vir clemens, Christi servorum semper amicus,  
Instituit (institut), fecit pastorem canonicorum,  
In cella veteri trans flumen Parisiorum.  
Hanc vir magnanimis, almae Victoris amore,  
Anno, reliquis ornavit, rebus, honore.  
Sancte Dionysi, qui servas corpus humatum,  
Martyr et antistes Ludovici solve reatum.  
Christi centeno cum mille decem et tribus anno,  
Templum hoc Victoris struxit regalis honoris.

Jam vero e funeribus emergentes, quæ sunt reliqua anni hujus prosequamur.

14. *Rogerii invasiones.* — Eodem anno princeps Capuæ, Rogerii regis filius, invasit Piscariam, et adjacentia loca, quasi spectarent ad Capuæ principatum; quibus nonnihil commotus est Innocentius papa. Sed Rogerius ipse ex Sicilia veniens, res componere studuit : cujus expetentis ejusdem Innocentii papæ colloquium, idem Innocentius congressum præteritis aliquibus impedimentis subterfugit. Dispicuit et illud magnopere eidem papæ, quod idem rex edicto prohibuerat, ne moneta Romana in ejus regno expenderetur, sed ea tantum quam ipse cuderet : quod quidem ingens attulit tum subditis, tum externis etiam damnum. Post hæc idem rex Neapolitanam civitatem recens sibi deditam primum ingressus est, apparatu regio exceptus a civibus, metrique faciens ejusdem circuitum civitatis, bis mille trecentorum sexaginta trium passuum circuitus est inventus. Tradit ista Falco Beneventanus in Chronico a se scripto de rebus Beneventanis sui temporis, quod et in hunc usque annum perduxit, cœptum ab anno Redemptoris millesimo centesimo duodecimo, quinta Indictione, Paschalis papæ Pontificatus decimo ter-

tio; qua sublata lucerna, remanent quæ sunt reliqua Pontificatus Innocentii subobscura. In Chronico dicto domini de Ceccano, quod in monasterio Fossæ-Novæ asservatur, habetur hoc anno venisse Rogerium Siciliæ regem et filios ejus, et expugnasse Soram, Arcem, et oppida interjacentia usque Ceperanum.

15. *De Willelmo intruso Eboracensi archiepiscopo, cujus fama vindicatur.* — Hoc anno pugnandum fuit Innocentio papæ adversus Willelmum bis intrusum, et a rege primum, deinde a legato in Angliā, in archiepiscopatum Eboracensem, cujus Ecclesiæ fuerat thesaurarius : contra quem legitime electus fuit Henricus Murdac. Hæc Rogerius in Annalibus. Porro Henricus iste ille est, ad quem extat S. Bernardi Epistola <sup>1</sup>, divini Spiritus favore dictata, cum eum ad solitudinem invitavit. Extant et aliæ ejusdem sancti Bernardi Epistolæ diversæ pro eodem adversus eundem Willelmum intrusum. Siquidem improbus homo nefandis sceleribus infamatus, sententiæ Innocentii non acquiescens, ubi sensit eum esse defunctum, a successore ipsius Cælestino surripuit consecrationem, et ad eandem Ecclesiam restitutionem. Qua de causa declamandum fuit eidem S. Bernardo, ad ipsum Cælestinum scribenti Epistolam ducentesimam trigesimam quartam, in qua post alia abominanda in eum invecita, his agit verbis de ipsius intrusionibus : « Sicutne obedituri huic, et sacramenta accepturi ab homine bis intruso ? primo quidem per regem, deinde per legatum ? Quippe qui illum in sanctuarium Dei contra jus et fas, contra mandatum summi Pontificis, in injuriam summæ Sedis et totius Romanæ curiæ, cum non potuit per ostium, fodit argenteo, ut aiunt, saculo, unde impudenter intrusit, etc. » De iisdem idem S. Bernardus ad cardinales Romanæ curiæ sub eodem Cælestino papa dedit acerrimas litteras <sup>2</sup>, quarum est exordium : « Omnibus scribendum fuit de eo quod spectat ad omnes. Nec vereor ne forte præsumptione arguat, quippe qui, licet omnium minimus, tamen Romanæ curiæ injuriam a me non judico alienam. Urinur assidue, dico vobis, urinur graviter nimis, ita ut nos tædeat etiam vivere. In domo Dei videmus horrenda, et quæ corrigere non possumus, saltem suggerimus his ad quos spectat, etc. » At licet clamans et exclamans Bernardus, nihil lamen profecit, quominus turpissimus intrusus sub Cælestino Pontifice sederit.

16. Quo defuncto, cum illi Eugenius successisset, rursus suis litteris contra eundem intrusum itidem sanctus Bernardus egit, tertio ad eum scribens <sup>3</sup>. In quarum primis : « Nonne, inquit, Eboracensis ipse est, cui te præsentem, cum adhuc esses quasi unus ex nobis, fratres tui restiterunt in faciem, eo quod reprehensibilis erat ?

<sup>1</sup> Bern. Ep. CVI. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. CCXXXV. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CCXXXVII, CCXXXVIII, CCXXXIX.

Sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua. Certum est tamen quod non intravit per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde etc. » Secundis autem ad eundem Eugenium litteris fortius urget enim, ut in ipsum damnationis sententiam jacularetur; ait namque : « Quis enim in manu forti sagittas mittere potest, nisi filius excussorum ? Qui locum Petri tenet, potest uno ictu extinguere Ananiam, uno Simonem Magum. Et ut planius quod loquimur fiat, peremptoriam dare sententiam ad depositionem episcoporum, solius Romani Pontificis noscitur esse, pro eo nimirum, quod etsi alii multi vocati sunt in partem sollicitudinis, solus ipse plenitudinem habet potestatis. Solus proinde (si dicere audeam) in culpa est, si culpa non feritur, quæ ferienda est etc. » Præstitit Eugenius quod sanctus Bernardus quam justissime litteris expetierat, damnavit et ejecit intrusum. Qui, quoad vixit Eugenius, sic ausit extorris : eo vero defuncto (inquit Rogerius in Annalibus) sub ejus successore Anastasio, defuncto Henrico Murdac legitimo archiepiscopo Eboracensi, idem Willelmus Romam se contulit, et inveniens gratiam apud eum, restitutus est eidem, qua juste fuerat privatus Ecclesia. At anno sequenti, qui fuit Redemptoris millesimus centesimus quinquagesimus quartus, susceptus in sedem, proditione suorum clericorum apposito veneno in ablutione calicis post sumptum sanguinem, eo poto, mortem infelix hausit. Hicque finis hominis non meritis, sed divitiis ad Ecclesiam Dei sibi aditum aucupantis. Quæ plurium annorum curriculis actitata, et sub tribus Romanæ Ecclesiæ Pontificibus agitata hic in unum collecta posuimus, quo uno intuitu fiat lectori perspicua historia non contemnenda, quæ tot S. Bernardi sudoribus madaat, et Epistolis scriptis eluceat.

At sicut judicem ex noviter repertis monimentis, revocare quam tulit sententiam decet : ita concessum sit nobis eadem ratione, quæ scripta sunt de Willelmo Eboracensi archiepiscopo. quantumlibet auctoritate et testificatione sancti Bernardi et aliorum absque dispendio probatæ fidei ipsorum, novis adinventis probationibus, novo examine agitare. Non solum enim Neubrigensis, <sup>1</sup> qui iisdem temporibus vixit, et de his exactam pervestigationem adhibuit, ut veritatem rerum gestarum assequi posset, sed et alii auctores favent Willelmi Eboracensis archiepiscopi causæ, atque adeo, ut eundem inter sanctos Ecclesiæ Anglicanæ connumerent : quibus fidem adhibens haud dubiam, Molanus restituit et illustrator Martyrologii Usuardi, eundem Willelmum suo loco repositit inter sanctos, natali die ipsius, nempe octava die mensis Junii. De eo Acta citantur Eboracensia ab Harpessfeldio, <sup>2</sup> quibus assentiuntur absque controversia recentiores, inter quos est Joannes Capgravius, qui scripsit Vitas sanctorum Angliæ, et postremo loco Polydorus Virgilius in historia Anglicana, anno Christi millesimo centesimo quinquagesimo quarto. Quibus omnibus traditio ipsa Ecclesiæ Anglicanæ consentiens, nos pariter secum trahit in eandem sententiam, ita tamen ut nihil derogatum velimus sanctitati Bernardi, qui favit causæ quam putavit esse justissimam, falsa deceptus insinuatione eorum, quorum existimatio apud eum haud dubiæ fidei esset. Interdum enim contigisse se decipi falsa relatione potentium, suis ipse testatur Epistolis.

<sup>1</sup> Neub. l. II. c. 17 et 26. — <sup>2</sup> Act. Eborac. l. I. c. 16. Harpessfeld. apud Alan. Copum hist. Angl. l. XIV. c. 41.

Anno periodi Græco-Romanæ 6633. — Anno Æræ Hispan. 1178. — Anno Hegiræ 535, inchoato die 17 Aug., Fer. 7. — Jesu Christi 1140.

— Innocentii II papæ 11. — Conradi III reg. 3. Joannis Comneni imp. 23.

1. *Arnoldus de Brixia in Germaniam et Galliam fugit.* — Ad num. 1 et seq. *Arnoldus* hæreticus anno superiori in Concilio Lateranensi II damnatus, cum omnium clericorum et monachorum insidiis appetere, Romam Italiamque deseruit, et in Galliam primum, dein in Germaniam se contulit, ac aliquandiu apud episcopum Con-

stantiensem demoratus est. Quod cum accepisset sanctus Bernardus, statim Epistolam cxcv ad episcopum Constantiensem dedit, rogavitque, ne apud se aut in sua diocesi pestem ejusmodi, jam ex Gallia et Italia pulsam fugatamque, delitescere patere-  
tetur : « Execratus quippe », inquit Bernardus, « a Petro Apostolo, adhæserat Petro Abailardo, cu-

jus omnes errores ab Ecclesia jam deprehensos atque damnatos cum illo etiam et pro illo defendere acriter et pertinaciter conabatur ». Fuerat Arnoldus, seu Arnaldus de Brixia, discipulus Petri Abaelardi in Ruiensi cœnobio, cujus is abbas erat. Quæ quidem duorum hominum in fide suspecto-rum junctio et conversatio tam suspecta et odiosa fuit omnibus bonis et vere Catholicis, ut utrumque exterminare conati fuerint. Præcipuus eorum adversarius *Bernardus* egit apud *Innocentium II.* et apud *Guidonem de Castello*, cardinalem S. Sedis in Gallia legatum, ut suprema in eos supplicia decernerentur. Baronius num. 2, recitat Epistolam S. Bernardi ad *Guidonem legatum*, quæ ordine est cxcv. Innocentius II Bernardi litteris acceptis, scripsit *Samsoni* Rhemensi, *Henrico* Senonensi archiepiscopis et *Bernardo* Clarevallis ab-bati, injunctique, ut Petrum Abaelardum et Arnal-dum de Brixia separatim includi facerent, et libros erroris eorum igne comburi. Litteræ datæ sunt *Laterani, XVII kalend. Aug.* et referuntur a Baro-nio num. 10.

2. *Ecclesiasticorum inimicus.* — Verum id ubi præsensit *Arnoldus*, e Gallia clam se subduxit, et in Germaniam ad episcopum Constantiensem fugit, ut mox diximus. Licet autem Ecclesiasticis præsertim viris odiosus esset *Arnaldus*, non omnibus tamen bonis ejus doctrina improbatur, quod cape-ret sacerdotum et prælatorum mores tunc valde dissolutos. Sed, ut mos est hæreticorum cum reprimuntur, frena laxavit impudentiæ, et mediocritatis atque moderationis terminos transgressus est, ut patet ex iis quæ Baronius anno superiori num. 8, et seq. in medium adducit.

3. *Concilium Senonense adversus Abaelardum coactum.* — A num. 3 ad 13. Cum *Abaelardus*, ejusque sectatores censuram deriderent, quæ in Concilio Snessionensi facta olim fuerat nonnullarum ejus propositionum, ulterius progressus est, et plurima effutisse dicebatur dogmata, Catholice fidei parum consona. Cumque clam et palam de *Bernardo* deliraret, suaque dogmata libentius spargeret inter conciones et colloquia, rursus sanctum abbatem adeo irritavit, ut non ante quiescere compulerit, quam ipse damnatus sit. Abaelardus sophisticis captionibus confidens, petit ab *Henrico* Senonensi, ut sibi cum *Bernardo* publice congredi liceret, effecitque ut ad definiendas ejusmodi lites *Senonis* Concilium in *Octavis Pentecostes*, ut liquet ex Epistola cccxxxvii *Henrici* ad *Innocentium II.*, celebraretur. Ei interfuit *Henricus* metropolitanus et sutraganei, *Samson* Rhemensis, *Jatenus* Sues-sionensis, et *Gaufridus* Catalaunensis; *Ludovicus* rex cum multis regni proceribus, abbates plurimi, et non pauci magistri scholarum ex *Bernardi* Epist. clxxxix. Baronius in *Addendis* ad annum mcl. re-ferit litteras citatas ab episcopis ad *Innocentium II* post Concilium Senonense datas, et inter eos nu-meratur *Willelmus Catalaunensis*, ut etiam in iisdem litteris tom. x *Concil.* recitatis. Verum *Wil-*

*lelmus, de Campellis* cognominatus, jam ab anno mxxi e vivis excesserat, et hoc anno *Gaufridus* Ecclesiam Catalaunensem regebat. Qui error inde profluxit, quod episcoporum nomina sæpe unica littera exprimerentur, et postea librarii hujusmodi Epistolas describentes nomen integrum ponerent, et sæpe unum in aliud transformarent; quod hic contigisse oportet, cum certum sit *Gaufridum* hoc tempore Ecclesiam Catalaunensem præfuisse, et ejus nomen, non vero *Guillelmi* in eadem Epistola, quæ inter *Bernardinas* refertur, legatur.

4. *Abaelardus ad Innoc. II appellat.* — Dies dicta est *Abaelardo*, dicta quoque *Bernardo*; at is abnuil adesse, præsertim quod de damnatis erro-ribus quaestio renovaretur. Quia tamen magna prælatorum et nobilium virorum multitudo cum *Ludovico VII* Franciæ rege concurreret, *Bernardus* sese presentem exhibuit, et excerpta ex *Abaelardi* libris capitula proposuit. Sed *Abaelardus* videns se ab amicis quos advocarat desereri, Sedem Apo-stolicam appellavit. Cui appellationi ob Sanctæ Sedis reverentiam episcopi deferentes, errorum ejus quædam capita ad *Innocentium* transmisere, eor-umque censuram obtinere, ut refert Baronius tam in hic quam *Appendice* ad hunc annum ex *Ot-tone* Frisingensi lib. 1, cap. 48; quod tamen exactius enarravit *Gaufridus* Clarevallensis monachus, *Abaelardi* olim discipulus, lib. 3 *Vitæ S. Bernar-di* cap. 5, ubi inter alia scribit, Synodum damnasse quidem capitula prout jacebant, et ab auctoris nomine, qui videbatur incertus, absti-nuisse: « Ecclesia quæ convenerat », inquit *Gof-ridus* citatus, « dimisit hominem, mulclavit abomi-nationem, a persona abstinens, sed dogmata prava condemnans ». Interim dum hæc agerentur, *Berengarius Pictaviensis*, unus ex omnibus *Abae-lardi* discipulis, ausus est ejus *Apologiam* publi-cam facere, plenam acrimoniæ adversus S. *Bernar-dum*. Quamobrem reprehensus a multis, quod tam gravem sanctumque virum lascivientis styli acumine pupugisset, excusavit se, idque joco potius quam serio factum affirmavit. *Petrus* vero *Abaelardus*, ut vidit se ab omnibus tanquam hære-ticum descri, Cluniacum se contulit, Apologeti-cumque, et fidei Confessionem scripsit.

5. *Abaelardus Cluniacum secedit.* — Eodem tempore *Petrus Venerabilis*, abbas Cluniacensis, scripsit ad *Innocentium II* se *Abaelardum*, ignarum quo se verteret, Cluniaci retinuisse, et de pace egisse inter *Bernardum* et eundem, atque eo rem adduxisse, ut ambo tandem convenerint, dissidia-que sua pacifice composuerint: cæterum *Petrum* dimissis scholis, perpetuum sibi sedem elegisse apud Cluniacum, si domino papæ ita placeret, ne deinceps occasionem ulli daret de sua conquerendi doctrina. *Petri Venerabilis* litteras recitat Baronius num. 11. *Berengarii* vero Apologeticum pro magistro contra *Bernardum* Clarevallensem, Capitula hæresæon *Petro* *Abaelardo* attributarum, *Apolo-giam* seu *Confessionem* ejusdem *Abaelardi*, varias-

que Epistolas ad eandem rem facientes refert Bulaeus tom. II Hist. Universit. Parisiensis ad hunc Christi annum. Porro *Petrus Abaelardus*, præsertim post fidei suæ expositionem, et errorum emendationem, hæreticus immerito ab aliquibus dicitur, ut ostendit Natalis Alexander in parte 3 Sæc. XI et XII, Dissert. VII, art. 11, quod enim errores suos emendarit, Petrus Venerabilis in sua Epistola a Baronio memorata, et Otto Frisingensis lib. 1 de Gest. Frederici cap. 49, locupletes testes sunt, et ipsemet testis locupletior, qui in suo Apologético, seu Confessione fidei ait: « Quod si uspiam per multiloquium excessi, ut scriptum est: *In multiloquio non effugies peccatum*, nunquam importuna defensio me effecit hæreticum, paratus semper ad satisfactionem de malis meis corrigendis, sive delendis, in quo certe proposito usque in finem perseverabo, etc. » Deinde sigillatim Catholica dogmata capitulis erroneis a se assertis vel sibi objectis contraria profitetur. De pia ejus morte anno MCLIII agemus.

6. *Epocha Concilii Senonensis.* — Sed redeo ad Concilium Senonense, quod in *Octavis Pentecostes* celebratum fuisse diximus, quodque Henschenius ad diem XX mensis Februarii illustrans vitam sancti Eleutherii episcopi Tornacensis in Belgio pag. 196, ait, non hoc anno, ut *passim alii referunt*, sed sequenti congregatum fuisse, in cuius rei testimonium refert Historiam revelationis corporis sancti Eleutherii, Henrico canonico Tornacensi factæ, ab oculato teste scriptam, qui ait se visionem suam scriptam transmisisse Patribus Concilii Senonensis in *Octava Pentecostes* eo anno habiti. In ea enim Historia revelatio illa dicitur contigisse *feria secunda, XI kal. Maii*, id est, die XXI mensis Aprilis, qui anno sequenti in feriam secundam incidit. Ita Henschenius. Verum loco *XI kal. Maii*, legendum *X kal. Maii*, qui dies hoc anno cum feria secunda concurrit. Concilium enim Senonense hoc anno coactum fuisse testantur non solum pseudo-Robertus de Monte in Chron. et Vincentius Bellovacensis, qui sæculo sequenti vixit, in Spec. Hist. part. 3, cap. 83; sed etiam Hugo Autissiodorensis monachus Præmonstratensis, qui Chronicon summo Roberto monacho etiam Sancti-Mariani Autissiodorensis perperam attributum perduxit ad annum usque MCCC. Hugoni enim, non Roberto illud attribuendum esse probat ex Codice Ms. Chiffletius in Appendice ad Diatribam de illustri genere sancti Bernardi cap. 20, additque postmodum Appendicem adiecitse *Robertum* usque ad annum MCCC, inde anonymum quæ supersunt usque ad finem et annum MCCVII. Hæc Hugonis Autissiodorensis verba: « Anno Domini MXXI, Senonis, præsentē rege Ludovico, episcoporum et abbatum et religiosorum fit conventus contra Petrum Abailardum. Hic ingenio subtilissimus, mirabilisque philosophus, qui construxerat cœnobium in territorio Tricassino in prato quodam, ubi legere solitus fuerat, in quo sanctimo-

niales plurimas episcopali auctoritate congregavit, quod Paractum nominavit, quibus sanctimonialibus Hæloissam quondam uxorem suam, religionis feminam, et litteris tam Hebraicis quam Latinis apprime eruditam, præfecit abbatissam. Quæ vere ipsius amica magnam ei post mortem in assiduis precibus fidem conservavit ». Collectanea hujus Chronici publicavit Nicolaus Camuzatus, sed optandum esset, ut integrum Opus in publicum prodiret.

7. *In eo examinata visio Henrici Tornacensis canonici.* — Visio Henrici Tornacensis canonici in Concilio Senonensi examinata fuit, inter alia autem Henricus « palam prædixit, quod Ecclesia Tornacensis infra non multum tempus proprium esset episcopum habitura, et pristinam dignitatem receptura », ut in eadem Historia legitur. Quod revera anno MCLVI contigisse videbimus; eo enim anno sedes episcopalis Tornacensis in pristinum statum restituta fuit.

8. *Floret Richardus de S. Victore.* — Ad num. 12 et seq. *Richardus de S. Victore*, natione Scotus, canonicus regularis Ordinis S. Augustini in cœnobio S. Victoris Parisiensi, discipulus Hugonis a S. Victore, post hoc tempus claruit. Trithemius in Chron. Hirsang. ad annum MCLVII ejus mentionem facit, numeratque ejus Opera. Divus Bernardus eum in gravioribus theologiæ difficultatibus consulere solitus erat, extatque ejus tractatus de tribus appropriatis personis in Trinitate, ad divum Bernardum scriptus. Extat et alius de Incarnato Verbo ad *divum Bernardum abbatem Clarevallensem*, aliusque sub hoc titulo: *Declarationes nonnullarum difficultatum Scripture ad Bernardum Clarevallensem*. Trithemius laudatus anni ejus emortualis non meminit, quem tamen nobis exhibent San-Marthani in Catalogo abbatum Sancti-Victoris Parisiensis, ubi asserunt eum ejusdem monasterii priorem fuisse sub *Guarino abbate*, et vita functum anno millesimo centesimo septuagesimo tertio, sexto idus Martii. De ejus operibus jam locuti sumus cum de *Hugone de Folieto* verba fecimus. De his legendus etiam Labbeus de Script. Eccles.

9. *Patria et annus emortualis Hugonis a S. Victore.* — Quoad *Hugonem de Sancto-Victore* canonicum regularem Sancti-Victoris Parisiensis, virum in divinis Scripturis eruditissimum, et in sæculari philosophia nulli priscorum inferiorem, ut ait Trithemius, nunc tandem certum eum anno millesimo centesimo quadragesimo secundo vitam cum morte commutasse. Verus enim Robertus de Monte, seu Robertus de Torinejo, abbas in monte Sancti-Michaelis de Periculo maris, in Tractatu de Immutatione Ordinis monachorum, cap. 5, agens de Parisiensi monasterio Sancti-Victoris scribit, multos clericos nobiles in illum locum convenisse: « Inter quos, inquit, magister Hugo Lothariensis et scientia litterarum, et humili religione maxime floruit ». In veteri vero Codice Ms. Aquincinctensi

non lantum annus ejus emortalis. sed etiam dies disertè exprimuntur : « Anno ab Incarnat. Domini MCLXII, obiit dominus Hugo, canonicus S. Victoris, III idus Febr. qui ex Iprensi territorio ortus, a puero exulavit, et hæc et plura alia sui ingenii monumenta reliquit ». Hoc testimonium Mabillonius tom. I Analect. pag. 327, ex citato Ms. eruit, indeque recte deduxit, vulgarem sententiam, quæ hunc virum celeberrimum *Saxonem* facit, falsam esse. Verum in hoc ei adherere non possum, quod dicit, Robertam de Monte Lotharii regnum late usurpasse, eique territorium Iprensæ, quod conterrimum erat, attribuisse, ut ipsem postea suam sententiam explicavit in fine tom. 2 Analect. Nam *Flandria*, ubi *Aquicinctum* ad Scarpam fluvium, haud procul ab urbe *Duaco* monasterium sub regula S. Benedicti conditum, nunquam in Austrasia vel in Lotharingia comprehensa fuit; neque *Pariatus Flandriæ* Lotharingiam aliquando continuit. *Hugo* itaque dicitur *Lothariensis* a Roberto de Monte propter longam in Lotharingia moram, sicuti propter eandem rationem dicitur *Parisiensis* a Pseudo-Roberto de Monte in Chron. ad annum MCLXII, quo mortem ejus collocat. Meibomius in Dissert. nove suæ Collectioni subjuncta, contentens antiquam de Hugonis a Sancto-Victore patria opinionem retinendam esse, ait neque Robertum de Monte, neque ullum antiquum, aut Hugonis de Sancto-Victore ætati proximum hujus patriæ mentionem fecisse; sed non viderat vir doctissimus Chronicon verum et sincerum Roberti de Monte, a Dacherio cum Operibus Guiberti abbatis de Novingento in lucem emissum. Neque opinio, quam tuetur, amplius defendi potest, cum nullum antiquiorem scriptorem *Theodoro Engesulio*, qui anno MCCCXX florebat, anonymo Aquicinctensi, et vero Roberto de monte opponat, et alios plures isto Theodoro juniores; hæc in critica non numerus auctorum, sed pondus et antiquitas eorundem attendi debeant.

10. *Dissidium inter Innocentium II et Rogerium regem.* — Ad num. 13. Falco in Chron. ubi annum a primo die mensis Martii exorditur, sub finem anni MCCCXXIX ait, *Guidonem* cardinalem diaconum *rectorem Beneventi* constitutum, *isque ad kalendas Martias* permansisse. « Deinde Apostolicus alium misit rectorem, Joannem nomine, consanguineum suum, et Guido ille (quem superius virum *valde discretum et moribus ornatum* appellarat, qui post sub Caestini II nomine Ecclesiam Romanam rexit) Romam repeditavit ». Baronius ex Falcone laudato ait, Alphonsum principem Capuanum, Rogerii regis filium, suapte sponte ditiones Ecclesiæ invasisse, Rogerio rege inscio. Verum hoc Falco non asserit, sed ait : « Prædictus rex Rogerius Amphusum filium suum, principem Capuanorum, magno cum exercitu militum et peditem trans civitatem Piscariam misit, ut provinciam (hodie Abruttum Ulerius appellatam) suæ subjugaret polestati; qui vero princeps

exercitu illo accepto, sicut rex paler ejus jusserat, labore multo peregit, et Piscariam transiens castella copiosa ibi contigua, et vicos comprehendit, et spolia illorum prædatus est : et quedam eorum igne consumpsit. Diebus autem non multis interjectis, præfatus rex Rogerium ducem filium suum mille cum militibus, et peditem manu copiosa in auxilium præfati principis delegavit. Dux itaque cum principe fratre suo simul alligatam provinciam illam prope Romanos fines adjacentem timore multo ad eorum imperium submiserant. Unde prædictus Apostolicus Innocentius turbatus, consilio accepto Romanorum, ad eos per cardinales direxit, ne aliena invaderent, et Romanis fines non usurparent; qui Apostolico rescribentes responderunt, non aliena petere, sed solummodo terras ad principatum pertinentes velle redintegrare.

11. *Compositur.* — « Dum hæc et alia geruntur, nominatus rex medio mense Julio navigiis paratis Salerno venit, ut filiorum ducis et principis facta, quos, ut supra dixi, cum exercitibus miserat, insuper cum domino Apostolico Innocentio alloqui, et simul esse excogitabat. Continuo rex ille, consilio habito, Salerno exiit, et ducentis militibus aggregatis, prope civitatem venit Beneventanam, et cum Joanne subdiacono Romanæ Sedis, tunc Beneventano rectore, et aliis Beneventanis de pace et civitatis utilitatibus, et domini Apostolici fidelitate tenenda, satis abunde locutus est, et inde procedens Capuam ingressus est, ibique diebus non multis commorans, de quibusdam suis negotiis tractavit; deinde apud Sanctum-Germanum festinavit. Illico habito consilio, legatos duci et principi filiis suis mandavit, ut ad eum reverterentur; audierat enim rex ipse Apostolicum Innocentium de provinciæ illius invasione valde turbatum esse et contristatum. Dux autem et princeps nuntiis acceptis ad patrem eorum reversi sunt ». Fanum Sancti-Germani ad Montem Casinensis pedem positum, rexque ad illud monasterium profectus, ut dissidia quæ inter se et monachos versabantur dirimeret, ut asserit anonymus Casinensis ad an. MCCCXXIX, qui nobis est MCLXII : « Idem rex ad hoc monasterium venit III kal. Aprilis (legendum *Augusti*, cum rex hoc anno nonnisi medio mense Julio Salerno pervenerit) cum per chartulam Rocca de Baura traditur pro ponte Curvo, quem dicebat injuste a nobis detineri ».

12. *Aliud dissidium ex monetarum immutatione ortum.* — Baronius summarie refert quæ Falco de monetarum immutatione a Rogerio rege facta narrat. Is autem ita narrationem suam concludit : « Illis omnibus ita peractis, ipse Salerno properavit, et ibi diebus non multis moratur quarto die intrante mensis Octobris, navigio parato, mare ingressus est, deinde Panormum festinavit. Dux vero filius ejus in Apuliæ partibus remansit, et princeps alter ejus filius apud civitatem Capuam mansitavit. Cumque, ut prædiximus prædictus rex Rogerius monetas illas superius di-

etas introduceret, domino Joanni subdiacono sanctæ Romanæ Sedis, Beneventano rectori, et civibus Beneventanis delegavit, ut monetas illas infra civitatem suscipiat: quod prædictus rector audiens mirabiliter contristatur. Aiebat quidem rector ipse, quoniam sine domini papæ licentia monetas illas recipere non posset, præcipue cum ad totius Italiæ mortem monetarum illarum introductio spectaret. Tandem communicato consilio, rector præfatus prædicto Pontifici regis edicta mandavit, ut quid super his negotiis esset agendum, mittere dignaretur. Pontifex itaque Innocentius his auditis, ultra quam credi potest condoluit, et super regis Rogerii execrandis actibus mirabatur. Confestim Beneventanis mandavit litteras suas ita continentes: Facta regis et monetarum suarum inventiones et a vobis accepimus, et ab aliis nobis in veritate referentibus; unde mandamus, ut non terreamini, neque jam mentes vestras moveatis, quoniam transitura sunt et cito possunt emendari. Nos autem circa utilitates vestras quotidie invigilamus. Litteris talibus acceptis et lectis, gratiarum egimus actiones, et aliquantulum roborati aspiravimus. Et his actis, præfatus Pontifex Innocentius ad regem transmisit Rogerium, significando qualiter totus populus Italiæ et extra, de introductione monetarum istarum doluisset et quomodo ad famis afflictionem devenisset ».

13. *Finis Chronicorum Falconis, et Petri Casinensis.* — Hic desinit Chronicon Ms. *Falconis* non minus in fine quam in principio mutilum. Sæculo præterito, antiquius exemplar lingua Langobardica scriptum, ex quo novum descriptum fuit, tam in fine quam in principio uno folio mutilatum erat. Baronius hic ait, Falconem Chronicon suum ab anno mxxii exorsum esse; verum illum ab anno mci ejus initium repetere, et priores hujus Chronici annos Baronium non vidisse, jam anno mxxiii, num. 4 observavimus. Imposterum rerum Sicularum et Neapolitanarum tractatio junior erit; præsertim cum *Petrus Diaconus*, qui Historiam monasterii Casinensis a Leone Marsicano editam continuavit, hoc ipso anno, non vero superiori, ut quidam tradidere, Continuationem suam absolvat. Nam cap. 139, refert *Rogerium* regem pacem cum monachis Casinensibus iussisse, quod ex Falcone et ex anonymo Casinensi hoc anno contigisse mox narravimus. Præter illud Opus, aliaque quædam, scripsit Petrus librum *de viris illustribus cœnobii Casinensis*, qui extat tom. xx Biblioth. Patrum edit. Lugdun. Annus mortis ejus incertus.

14. *Moritur Turstinus archiepiscopus Eboracensis.* — Ad num. 15. Baronius in Appendice ad annum mxxl retractat quæ in Annalibus de *Willelmo electo* archiepiscopo Eboracensi scripserat, fateturque divum Bernardum, qui in suis litteris eum non semel *intrusum* vocavit, falsa deceptum fuisse insinuatione eorum, quorum existimatio apud se haud dubiæ fidei esset. Cumque hæc

controversia usque ad annum mcliii perduravit, majoris claritatis gratia eam in suos annos distribuemus. Hoc itaque anno Turstinus archiepiscopus Eboracensis multis laboribus serioque contractus, dimisso sponte archiepiscopatu, monachum induit, et *Nonas Februarii* in Domino obdormivit. Ita non solum Thomas Stubbs in Actis Pontif. Eboracensium; sed etiam alii historici Angliæ. Addit Vigorniciensis eum plurimorum monasteriorum fundatorem existisse, et corpus ejus post annos et menses quinque sepulturæ suæ integrum et odoriferum repertum esse.

15. *Willelmus et Henricus de Murdach archiepiscopi Eboracenses electi.* — « Quo defuncto (nempe Turstino) statim fit schisma in Eboracensi Ecclesia de electione pontificis. Quidam enim elegerunt Willelmum Eboracensis Ecclesiæ thesaurarium, quem Henricus Wintoniensis Ecclesiæ episcopus, Romanæ Sedis legatus, consecravit. Ceteri vero canonicorum elegerunt sibi archiepiscopum Henricum Murdach, qui prævaluit, et archiepiscopatum tenuit quamdiu vixit », inquit Rogerius Hovedenus in Stephano rege ad hunc Christi annum pag. 485, Baronius hunc locum referens ait, *contra quem legitime electus fuit Henricus Murdach*; verum Hovedenus ait tantum contra Willelmum electum fuisse Henricum Murdach, nec litem dirimit. Præterea Hovedenus non tenore refert quæ variis annis contigere; Henricus enim non nisi sub Eugenio III prævaluit, ut infra videbimus. Audiendus Guillelmus Neubrigensis lib. 1, cap. 47: « Venerabili Turstino defuncto, Eboracensis Ecclesiæ pontificatum suscepit Willelmus, ejusdem Ecclesiæ thesaurarius, vir plane secundum carnem nobilis, et morum ingenita lenitate amabilis. Qui cum ad Sedem Apostolicam responsales idoneos pro petendo solemniter pallio direxisset, emergentibus adversariis, et multa contra eum proponentibus, negatum est ». Willelmus natus erat ex Emma, Stephani Angliæ regis sorore. Henricus vero Murdach, præclaris doctrinæ et pietatis dotibus instructus, salutaria monita S. Bernardi secutus, Fontanense monasterium Ordinis Cisterciensium ingressus, ibi abbatiam gessit.

16. *Innocent. II et Celestinus III Willelmo pallium dare noluerunt.* — Joannes prior Hagustaldensis in Hlist. ad annum mxxlii, qui nobis est mxxlii, scribit: « His diebus Willelmi electi Eboracensis causa audita est in consistorio papæ Innocentii. Affuit et magister Walterus, Londoniensis archidiaconus, præ manibus scriptas gens allegationes abbatum et priorum in eum. Tandem datum est præceptum, ut in Dominica III Quadragesimæ sequenti anno super quæstione hæc, et qui affuerant tunc, et qui abfuerant illic concurrerent ». Tum anno mxxliii Joannes Hagustaldensis scribit: « Secundum tenorem præcepti Apostolici Willelmus abbas Rievallis, Ricardus abbas II de Fontibus, etc. convenerunt, cum quibus Walterus Londoniensis archidiaconus et Wil-

Willelmus cantor Eboracensis. Adstitit et Willelmus electus cum suis coadjutoribus. Adversus quem coram Apostolico processerunt in causam hi qui eum appellaverant. Summa vero quærelæ eorum in hoc niti videbatur, quod Willelmus comes Eboracensis in capitulo Eboracensi præcepit ex ore regis, ut si decanus Eboracensis Willelmus juraret, hoc regis præceptum, ad capitulum per comitem nequaquam perlatum hunc ad consecrationem solemniter posse admitti, si tamen et ipse pro se fidem daret, datione pecuniæ hunc honorem se non appetisse ». Ex Epist. autem divi Bernardi ad Cælestinum pap. cccxxxiv, et ex ejus Epist. cccxxxv data ad cardinales curiæ discimus, *Willelmum decanum* jurare noluisse, indeque sanctus Bernardus inferit, Willelmi in archiepiscopum Eboracensem consecrationem fuisse sacrilegam, cumque *intrusum* appellat.

17. *Willelmus usque ad Eugenium III præfuit Ecclesiæ Eborac.* — Loquitur et de isto schismate Serlo monachus Cisterciensis æqualis in Historia Fontanensis cœnobia tom. I Monastici Anglic. pag. 733 recitata, et pag. 745, Turstini morte relata, habet : « Conventibus clericis ad electionem faciendam, pars major numero Willelmum thesaurarium in archiepiscopum elegit, pars vero sanior appellatione interposita reclamavit, etc. ipse tamen Willelmus ad tempus obtinuit, amicitia functus potentum, fretus regia potestate, favente episcopo Wintoniensi Henrico, qui ei manus imposuit, et in episcopum consecravit; pallium tamen, procurante adversa parte, impetrare non potuit ». Dein pag. 747, inquit Willelmum cathedræ præsedisse usque ad Pontificatum Eugenii III. Ex quibus liquet primo errasse Thomam Stubbs in Actis Pontif. Eborac. ubi ait, Willelmum remansisse cum episcopo Wintoniensi, usque ad obitum Henrici Murdach, seu usque ad Pontificatum Eugenii III, qui Henricum archiep. Eboracensem declaravit. Secundo Willelmi causam superiorem fuisse; cum primus, et a majori parte capituli in archiep. Eboracensem electus fuerit. Bernardum vero falsis declarationibus inimicorum Guillelmi deceptum fuisse, ostendit Alfordus anno mxcxlii, num. 6 et seq.

18. *Anglia ob intestina bella in miseram statum redacta.* — Malmesburiensis in Hist. Novella lib. 2, pag. 185, quo in statu hoc anno Anglia fuerit, hoc modo narrat : « Totus annus ille asperitate guerræ inhorrui. Castella erant crebra per totam Angliam, quæque suas partes defendentia, imo, ut verius dicam, depopulantia. Milites castellorum abducebant ab agris et pecora et pecudes, nec Ecclesiis nec cœmeteriis parentes. Dombibus miserorum rusticorum usque ad stratum expilatis, ipsos victos incarcerationi : nec, nisi omnibus quæcumque habebant, et quocumque modo acquirere poterant, in redemptionem consumptis, dimittebant. Plures in ipsis tormentis, quibus ad se redimendum constringebantur, dulces efflabant

animas, quod solum poterant, Deo miserias suas applorante, etc. »

19. *Irrito conatu de pace actum* — Hæc fuse prosequitur Malmesburiensis, et postea subjungit : « Eodem anno in Pentecoste resedit rex Landoniæ in turri, episcopo tantummodo Sagiensi præsente : cæteri vero vel fastidierunt, vel timuerunt venire. Aliquanto post mediante legato (sc. Henrico episc. Wintoniensi) colloquium inductum est inter imperatricem (Mathildem filiam Henrici Angliæ regis) et regem (sc. Stephanum), si forte Deo inspirante pax reformari posset. Conventum juxta Barthoniæ, misso ex parte imperatricis Roberto fratre, et cæteris suis : ex parte regis legato et archiepiscopo (nempe Theobaldo Cantuariensi) simul et regina (nempe Mathilde, de qua mox) : sed inaniter, inquam, triverunt et verba et tempora, infectaque pace discessum. Nec fuit ambarum partium æquum dissidium, dum imperatrix ad bonum propior, Ecclesiasticum non se revereri iudicium mandasset, et rex illud quam maxime cavere, consilii illorum male credulus, qui nihil minus quam pacem vellent. Dum ei dominari ad utilitates suas valeret. Postremo Septembris legatus, qui noscet officii sui potissimum interesse, ut pax conveniret, pro ea restituenda laborem itineris transmarini aggressus, in Galliam navigare maturavit. Ibi a rege Francia (Ludovico VII) et comite Theobaldo (fratre Stephani Angliæ regis), multisque religiosi ordinis personis, magno et sollicito tractatu de pace Angliæ habito, reversus est in fine pene Novembris, salubria patriæ mandata referens, si esset qui verba factis apponeret. Et plane imperatrix et comes (nempe Henricus filius ejus, qui postmodum rex fuit) confestim assensere; rex vero de die in diem producere, postremo in summa frustrari. Tum demum legatus se intra se continuit, rerum exitum, ut cæteri, speculatorus ».

20. *Laudatur Mathildis regina Angliæ.* — *Mathildis* regina Angliæ anno mxcxxxviii de pace cum Davide Scotiæ rege scienda *Stephanum* regem conjugem suum plurimum urserat, nec per eam stetit, quin ea effectum sortita sit, sed plures barones, qui belli occasione gravia damna passi erant, *regis Stephani* animum ab ejus consilio avocarunt, uti refert Ricardus prior Hagustaldensis in Hist. de Gest. regis Stephani. Huic pie regine magna erat cum sancto Bernardo necessitudo, ut ostendit Epistola cccxv ejusdem sancti *ad Mathildem reginam Anglorum* data, in qua ait, se, dum *Boloniæ* esset, gratiam aliquam ab ea petiisse, additque : « Bene servate mihi filium, quem nunc peperistis, quia et ego quoque (si regi non displicet) in eo mihi vindico portionem ». Mabillonius in Nota ad eam Epistolam, eam *Mathildem* interpretatur filiam Malcolm III Scotiæ regis, quam dicit Henricus V imp., dein Henricus I Angliæ regis uxorem, additque illam ex eo genuisse Henricum II, « de quo Bernardus in fine Epistolæ, quæ ante annum mxcxxxv Henrici I mortalem, scripta

est ». Verum animus ejus, quod magnis non raro viris accidit, quando hæc scripsit, peregrinabatur. Neque enim Henricus II Angliæ rex filius fuit Henrici I, sed *Godefridi* Andegavensis comitis, et *Mathildis* imperatricis, filia, non vero uxoris Henrici I, qui nuperat *Mathildi* filia *Malcolmi* III et sorori *Marie*, quæ uxor data fuit ab Henrico I rege Angliæ *Eustachio* III Bononiæ comiti. Quo ex matrimonio nata unica filia *Mathildis* Bononiæ comitissa. Hæc vero conjugio copulata fuit cum *Stephano* Moritonii comite, dein Moritonie et Bononiæ, tandemque rege Angliæ, ut unanimi consensu scriptores Belgici et Anglici docent. Ad hæc itaque *Mathildem* sanctus Bernardus scripsit; neque enim *Mathildis* imperatrix, vivente Henrico I patre, *regina* appellata, multo minus *Godefridus* conjux ejus *regis* titulo honestatus. Quare ea Epistola post annum *mcxxxv* a sancto Bernardo data; cum ultimis diebus illius anni *Stephanus* Angliæ rex et *Mathildis regina* appellati fuerint. Alfordus in *Annal.* anno *mcxxxiii*, num. 20 suspicatus fuerat, *Mathildem*, ad quam est Epistola divi Bernardi, fuisse *Mathildem* imperatricem; verum postea hoc anno, num. 3, eam opinionem jure merito retractavit, et in viam rediit. Ad majorem hujus S. Bernardi Epistolæ intelligentiam legendus *Gaufridus* lib. 4 Vitæ ejus cap. 1.

21. *Dedicatio Ecclesie S. Dionysii præsentè Ludovico rege facta.* — In Gallia anno *mcxl*, « dedicatum est novum opus Ecclesiæ beati Dionysii anteriori parte a domno Hugone Rothomagensi archiepiscopo xix anno administrationis domni Sugerii abbatis, qui idem opus construxit », ut legitur in brevi Chronico Sancti-Dionysii ab auctore anonymo illius abbatie monacho scripto, et tom. II Spicilegii Bacheriani recitato, qui recte, licet subobscurius, tradit anteriorem partem hujus Ecclesiæ duntaxat dedicatam fuisse ab Hugone archiep. quia dedicatio principalis partis ejusdem Ecclesiæ anno *mcxlv* peracta est, ut ibidem videbimus. *Sugerius* abbas Sancti-Dionysii, qui illam Ecclesiam ædificavit, libellum edidit de ejus Consecratione, et Translatione corporum sancti Dionysii ac sociorum ejus tunc facta, atque se *pridie idus Julii, die Dominica*, hoc scilicet anno, solemnem ordinasse processionem, cui *Ludovicus VII* Franciæ rex, et multi episcopi ac abbates interfuere, et regem propriis manibus primum lapidem posuisse capitalis Ecclesiæ partis, nonnisi post quadriennium absolutæ. Cum vero Chronographus asserat, hunc annum esse xix administrationis Sugerii abbatis, qui et administer Ludovici VII regis erat, manifeste apparet, *Sugerium* anno *mcxxii*, non vero anno insequenti, abbatem renuntiatum fuisse; neque hoc impostertum in dubium revocandum.

22. *Alphonsus VII Castellæ rex bellum infert Garsie Ramiro Navarræ regi.* — Hoc anno *Alphonsus VII*, Castellæ rex et Hispaniarum imperator, *Garsie Ramiro* Navarræ regi bellum intulit. Sandovalus in *Alphonso VII* testatur, se legisse

fœdus tunc imperatorem inter et Raymundum IV comitem Barcinonensem initum *Carioui*, *Æra* *mcclxxviii*, hoc scilicet Christi anno, non vero, ut quidam historici Hispani scribere, *Æra* *mcclxxvi, pridie idus Junii*. Eo tractatu imperator cedit *Raimundo* comiti et principi Aragonensi *Cesaraugustam*, *Tarraconam*, aliæque vicina oppida, quæ jam in potestate Castellavorum erant, ea conditione ut *Raimundus* supremum jus ejus agnoscat, eique hominum præset. Statim imperator *Pamplonem* obsidione cinxit, sed *Garzias Ramires*, qui sese in ea non incluserat, ex melioribus suis copiis exercitu congregato, irruit in Aragonis, et gloriosam de illis victoriam reportavit in loco inter Gallum et Cortem posito, ut dicitur in antiqua Historia a Sandovalio fol. 169 memorata, idque *Dominica in Albis* hujus anni. Quare cum prælium hoc die xiv mensis Aprilis habitum fuerit, fœdus ad Carionem sancitum, non *pridie idus Junii*, sed *pridie idus Januarii*. *Alphonsus* imperator medio mense Maio in Navarram irrumpere proposuerat, et *Garzias Ramirus* Ludovici VII Galliæ regis et Aquitaniæ ducis ac amicorum auxilia expectabat, cum *Alphonsus Jordanus* Tolosæ comes ad Sanctum-Jacobum devotionis gratia proficiscens per Nairensem urbem, ubi imperator copias congregabat, transiens Navarros et Castellanos ad armorum suspensionem adduxit.

23. *Alphonsus Portugalliæ rex regnum suum Rom. Ecclesiæ vectigale reddit.* — Verum *Alphonsus imperator* eodem fere tempore aliam expeditionem adversus *Alphonsum*, qui se Portugalliæ regem vocabat, suscepit. *Innocentius II* legatum in Hispaniam miserat, qui hunc principem excommunicatione percelleret, nisi *Alphonsum* imp. agnosceret, sed *Lusitanus* maluit excommunicari, quam *Alphonso imperatori* subijci. Faria tamen, alique tradunt promississe postea *Lusitanum* legato se singulis annis marcos duas auri Ecclesiæ Romanæ loco census persoluturum, si *Innocentius II* eum in dignitate regia confirmaret: quod cum pollicitus esset legatus, *Lusitanum* legatos misisse, qui sancto Bernardo apud Pontificem agente, anno sequenti regni Portugalliæ investituram ab eo obtinere. Postea sub *Lucio II* *Alphonsus* Lusitaniam Romanæ Ecclesiæ vectigalem annuo censu unciarum auri quatuor constituit, ea conditione ut defensionem ac solatium Apostolicæ Sedis haberet, et nullam potestatem abhujus Ecclesiastici vel secularis domini, nisi tantum Apostolicæ Sedis vel ipsius legatorum, in regno suo reciperet. *Innocentio II* jam hominum fecerat *Alphonsus*, qui in suis ad *Lucium* litteris se quidem regem inscribit, sed a Pontifice *dux* tantum salutarum, ut videre est apud *Baluzium* lib. 2 *Miscell.* pag. 220 et seq., ubi *Alphonsi* et *Lucii II* Epistolas in lucem emisit. *Rodericus* de *Cunba* in suo episcoporum *Portuensium* Catalogo part. 2, cap. 3, *Diploma* *Alphonsi* hoc anno datum repræsentat, in quo is se Portugalliæ regem dicit.

24. *Pax inter Alphonsum VII Castellæ et Garsiam Navarra reges sancita.* — Interim Sanctus episcopus Calahorræ, Michael episcopus Tarasonensis, et prior monasterii Sanctæ Mariæ Regalis de Naiara omnem diligentiam adhibebant, ut *Garsiam Ramirum* Navarra regem cum Alphonso imperatore pacificarent. Ibi ad limites utriusque regni venerant, seseque ad decretorium prælium parabant, sed major apparatus terrorque, quam belli exitus fuit. Pax enim inter utramque gentem ad Iberi ripam, *Calagurim* inter et *Alfarum* constituta; ad colloquium ventum, cui Berengaria Alphonsi imp. uxor, tres præsules memorati, multique proceres interfuerunt. Neque tantum concordia in eo colloquio sancita, sed etiam pactis nuptiis firmata, *Sanctio* Alphonsi natu majore filio et *Blanca* Garsie regis filia matrimonio junctis. Sandovalius laudatus, et Mariana lib. 10. de Reb. Hisp. cap. 18, fidem faciunt, fœdus illud mense Octobri initum, sed Mariana diem xxiv illius mensis, Sandovalius vero diem xxv, et Brizius abbas diem quintum ejusdem mensis notant; quod dierum discrimen librariis potius quam auctoribus attribuendum.

25. *Synodus adversus Chryosomalum a patriarcha Constantinop. coacta.* — Hoc etiam anno *Constantini Chrysmali* scripta omnia in judicium vocata, et examinata; cumque continerent multa Enthusiastarum et Bogomilorum dictis absurdiora, coacta Synodo, a *Leone Styoppita* patriarcha Constantinopolitano proscripta condemnataque fuere. Sententiam Synodi Allatius lib. 2 de Eccles. Occident. et Orient. Consensione cap. 11 publicavit, quam reseclis minus necessariis hic referemus: « Mense Maio, Indictione iii, presidente sanctissimo nostro domino et recemenco patriarcha domino Leone, in dextris catechumenis S. Alexii, assidentibus et sanctissimis præsulibus, Ancyrano, Cyziceno, Amasiensi, Melitiniensi, Laodicensi, Cretensi, Antiocheno Pisdia, Trajanopolnato, Philippensi, Amastriano, Mesembriensi, et Dei amantibus archiepiscopis Paravisiensi et Gottiensi, nec non adstantibus et illustribus principibus. Cura corporum incumbere, etc. Propterea nos, cum multos adscribendum, instituendumque alios, sua sponte et voluntate ex sese animatos, refrénantes, etc. Quorundam monachorum adventu, qui in sacro domini Nicolai monasterio exercebantur, edocti, Commentaria quædam Constantini Chrysmali, qui olim obiit, libidem reperiri; quæ cum ibi percurrissent, non parum scandalizatos fuisse propter multas in illis contentas nugas atque meptias, ut tradebant et jam multis communicari, tanquam omnium utilissima, atplissimæque ad vitam exquisitiorem alios manducere: rem maximæ considerationis esse rati, ab illis qui ea possederant Commentaria, libris recuperatis, namque disquisitione facta, etc. Quæ in illis continebantur, et privatim considerantes, et coacta Synodo examinantes, non tantum nugarum, ineptiarum, et

stultiloquiorum, sed et compertarum hæreseon plena reperimus, et dictis Enthusiastarum et Bogomilorum absurdiora.

26. *Absurdæ Chrysmali hæreses.* — « Ut enim alia prætereamus, quæ præter Ecclesiasticos mores et traditiones ex ventre eructavit, et ex infelici sua mente confinxit, etc. dicens satanæ eos cultum præbere, qui cuicumque principi honorem et venerationem exhibent, dum nihilominus dicit, omnem Christianum, in infantia, uti moris est, baptismatum, absque eo quod catechizatus sit, ut ipse ait, baptizari illum quidem, sed revera Christianum non esse, licet ita vocetur; et, licet virtutes aliquas assecutus sit, cum non aliter ac pagannum et ethnicum assecutum fuisse, nec oportere ipsum percurrere doctrinæ Evangelicæ sermones, sed prius catechizari et initiari, et transelementari, hoc est, secedere a potestate satanæ. Item quicumque, licet ita nuncupentur Christiani, non percipiunt suam ex divino Baptismate transelementationem, nec ad archieraticum gradum pervenerunt, etsi universam divinitus inspiratam Scripturam ex ore recitent et instruant, cognitione eos instante gloriantes nullam inde utilitatem cepisse, nisi rursus catechizati, transelementationis participes facti sint, et animorum suorum habituum formationis, per mysticam meditationem, et manuum impositionem, dispensatorum magni hujus mysterii, et sacrosanctæ cognitionis guarorum.

27. *Alia Chrysmali dogmata.* — « In alio item capite addit: Quicumque intellectuali sensu intellectualiter non persentit Deum in eo operantem voluntatem suam per Jesum Christum, incassum laborat: et Christiano nondum catechizato, si pœniteat et confiteatur peccata, quæ post sacrum Baptisma commisit, nihil prodesse vincula et medicamenta auxiliaria, sed requiri doctrinam divinam, et initiationem, et fidem. Rursumque si Christianus Baptismate ablutus, non est ab infirmitate corroboratus, et a propensione in peccatum, et adeat eum, qui antea corroboratus est per fidem, et manum impositionem dispensatorum divinæ gratiæ, quæ ex fide datur, non ex operibus. Præterea veros apud illum Christianos non subijci legi; quemadmodum postquam pervenerunt ad mensuram ætatis Christi, non amplius posse esse sub lege, sed pro viribus, quæ leges sunt faciendæ. Item tanquam dogma sancit animas post sanctum Baptismum, habitationis cogitationibus vexatas, non posse ab illis liberari, nisi per interpolatores fatue adhortentur, neque in Ecclesiam ingredi, neque canere, neque Christum compellere, neque quidpiam Christianum opus efficere; alibi etiam, neque aliquam virtutem consecrari, antequam per bonam illam immutationem immutentur, quod Deus ab eis se avertat, illaque odio prosequatur: namque dæmonibus similes sunt, qui similia peragunt, affirmantque se per Deum peragere; inconsulte vero, ut ait, illa efficiunt.

28. *Alia ejus dogmata.* — « Et, ut pleraque

summam dicamus, in diversis ille capitibus affirmat nullum commodum Christianos percipere, licet omnem virtutem expleverint, et ab improbitate omni declinarint, etiamsi illa per Deum operentur, nisi intellectualem sensum divini Spiritus accipiant, naturaliter et sine dolore in illis bonum efficiens, et immobiles omnino facientis ad malum. Decernit etiam nisi tutelam in sensu acceperint illuminationem qui regenerantur, ut, dum canunt, inconcussam atque immobilem habeant mentem, et percipiant eorum quæ canuntur sententiam universam, neque psallere eos omnino, neque orare, imo neque ut fideles in Ecclesiam ingredi, donec per eam, quæ ab illo offertur, catechesi rursus et initiatione, unguentorumque unctione transelementati, divini Spiritus in semetipsis roboris ac efficaciam sensum perceperint. Imo eadem affirmat de tonsura, eum nempe qui tondetur, sine ulla utilitate tonderi, nisi in intellectuali sensu, et non in fide donatæ eidem sensibilis Spiritus gratiæ, et per eam transmutationis et transelementationis, imposterum neque velit, neque possit peccare.

29. *Libri, in quibus ejus dogmata continentur, flammis addicti.* — « Præter autem multa alia, illud quoque intonuit, singulos Christianos duas habere animas, quarum una sit impeccabilis, alia peccatis obnoxia: quod si unam habuerit animam, Christianus nondum factus est. Annon ista jam indicatarum hæreseon propria sunt? Namque intellectualem sensum, rursusque sensibilem intellectiorem aut solum sensum, ut in aliis tradit, et illuminationem, et revelationem, et cognitionem ab eo requiri in baptizatis; si minus, inutile iisdem

asserere baptisma, licet omne bonum consequi studeant, Enthusiastarum omnino hæresis est, qui revelationes divinas pravorum dæmonum fraudibus sibi infundi imaginantur: post divinum porro Baptisma baptizatos, quod absque catechesi, ut ipse ait, regenerati sunt, hoc est, non omnes Christianos, etiam magistros et sacerdotes, et ipsos hierarchas, indigere rursus ab initio catechesi, initiatione, et transelementatione, per ceremonias ab eo intrusas, et manuum impositionem, sapientum dispensatorum mysticæ hujus gratiæ, quos summis conalibus perquirendos esse tradit; raro enim inveniuntur ii, qui soli possunt ad se accedentes renovare, ea divini gratiæ participes facere; Bogomilorum hæreseos indubitabile est signum, qui, tanquam imperfectum nostrum Baptisma redarguunt, et secundum important, suum proprium, quod perfectum faciat hominem, et divini Spiritus participem. Illud etiam aut duas animas Christianum habere, ut tradit, aut non esse Christianum, ipsissimis verbis inter Massalianorum aut Bogomilorum detestandæ sectæ dogmata reperitur. Decernit postea Synodus libros illos, in quibus innumera alia hujusmodi disseminantur, igne exurendos esse, prohibetque ne quispiam audeat novas doctrinas edere, antequam a Catholica Ecclesia prius judicatæ et approbatæ fuerint. Ait deinde vocatos fuisse penes quos libri *Chrysomali* inventi sunt, qui proprio ore dixere se nihil tenere, nisi quæ hodie in Synodo decreta: et veniam poscere quod bona præsumptione virum prosecuti fuerint; seque ejus Commentaria perpetuo anathemati subjicere.

---

INNOCENTII II ANNUS 42. — CHRISTI 1144.

---

1. *Occasione belli Tiburtini Romana seditione, instigante Arnaldo de Brixia.* — Annus Redemptoris millesimus centesimus quadragesimus primus, Indictione quarta, ordine sequitur, quo bellum Tiburtinum magis ac magis ingravescit; usque adeo ut illi Romanos absque ordine militari ab Urbe progressos in fugam ignominiosam converte-

rint. Accidit namque his temporibus, ut finitimæ civitates Italiæ obstinato animo adversus invicem confligerent, Lucenses adversus Pisanos in Tuscia, in Longobardia Patavini adversus Veronenses, Mediolanenses implacabili odio Comenses perdere conarentur, et si quæ aliæ adversus alias iisdem fariis insanirent: quibus factum, ut peregrinis ad

Urbem commeantibus perdifficilis pateret transitus, quia sive a latronibus, sive militibus pati dirisima cogentur. Tiburtini igitur occasione schismatis haud parere Pontifici assueti, per pacem redigi in obedientiam indignantes, resistere Innocentio ausi sunt. Qua contumelia se affici Romani videntes, dum eorum clandestinas paterentur iustitiam incursions, indignatione commoti valde, ad subjugandos sibi propinquiores populos omne studium impendere sunt aggressi. Sed imperitis militiæ fuisse et longe degeneres ab antiquo militantiæ robore, redarguerunt eventa : dum adversarios quasi imbelles contempnentes, ab iisdem ipsis adeo turpiter fugati sunt Tiburtinis, quod Deus ad comprimendum fastum ipsorum permisit. At vero cum non esset impunita relinquenda Tiburtinorum audacia, et resistens Ecclesiæ contumacia, Innocentius ad eos expugnandos Ecclesiæ vires omnes intendit, quos obsessos diu, arctique constrictos, compulsi ad deditionem, qui et Romanos in eos plus satis savire volentes compressit. Cujus occasione et a Pontifice resistentes, veterem reipublicæ formam meditantés, et restituere aggredientes, ad senatores describendos sunt reversi, resistente tamen illis in omnibus Innocentio. Hæc usque ad ejusdem Innocentii papæ obitum perducta fuisse, Otto Frisingensis enarrat, summamque recenset his verbis <sup>1</sup> :

2. « Dum hæc aguntur in Gallia et Germania, Romanus Pontifex Innocentius, qui jam per multum temporis Tiburtinos excommunicaverat, ac aliis modis presserat, coangustatos ad deditionem acceptis obsidibus, ac jurejurando interposito coegit. Populus vero Romanus volens ut eos per obsides et sacramentum ad durissima præcepta, id est, ut muris ruptis, omnes provincias cederent, cogeret : dum nobilissimus ac liberalissimus sacerdos tam irrationabili et inhumane petitioni annuere nollet, seditionem iidem Romani movent, ac in ipso impetu in Capitolio convenientes, antiquam Urbis dignitatem renovare cupientes, ordinem senatorum, qui jam per multa curricula temporum deperierat, constituunt, et rursum cum Tiburtinis bellum innovant. Causa vero tantæ immanitatis fuit, quod in priori anno, dum cum Pontifice suo in obsidione præfate civitatis mora-